SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 434, DE 30 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de vagas totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305877 BIOMEDICINA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAI
RUA URUGUAI, 458, CENTRO, ITAJAÍ/SC

2. 201306931 MARKETING (Tecnológico)
250 (duzentas e

cinquenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO CAPITAL

ILBEC-INSTITUICAO LUSO-

BRASILEIRA DE EDUCACAO E

CULTURA S/S LTDA.

RUA IBIPETUBA, 130, PARQUE DA MOOCA,

SÃO PAULO/SP

3. 201306996
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL

(Tecnológico)
270 (duzentas e setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE

SÃO PAULO

ANHANGUERA EDUCACIONAL

LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA,

SÃO PAULO/SP

4. 201306411
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO

LIMPO PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA,

CAMPO LIMPO PAULISTA/SP

5. 201306692 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE
FUNDACAO COMUNITARIA

TRICORDIANA DE EDUCACAO

AV. CASTELO BRANCO, 82, CHÁCARA DAS

ROSAS, TRÊS CORAÇÕES/MG

6. 201306726
ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
50 (cinquenta)

FACULDADE NOBRE DE FEIRA DE
SANTANA

GRUPO NOBRE DE ENSINO LTDA
AVENIDA MARIA QUITÉRIA, 2116,

KALILÂNDIA, FEIRA DE SANTANA/BA

7. 201305751 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA IPANEMA
SOCIEDADE EDUCACIONAL DE

SOROCABA LTDA

RUA MARIO CAMPESTRINI, 100, PARQUE

CAMPOLIM, SOROCABA/SP

8. 201307292 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E

LETRAS DO ALTO SÃO FRANCISCO

OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS

DE LUZ

AVENIDA LAERTON PAULINELLI, 153,

MONSENHOR PARREIRAS, LUZ/MG

9. 201305836
REDES DE COMPUTADORES

(Tecnológico)
100 (cem) FACULDADE NOVO HAMBURGO

INSTITUICAO EVANGELICA DE

NOVO HAMBURGO

RUA FREDERICO MENTZ, 526, PRÉDIO,

HAMBURGO VELHO, NOVO HAMBURGO/RS

10. 201307256 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE UNIÃO ARARUAMA DE

ENSINO S/S LTDA.
FACULDADE UNIAO ARARUAMA

DE ENSINO S/S LTDA. - ME
RUA MARECHAL CASTELO BRANCO, 333,

RIO DO LIMÃO, ARARUAMA/RJ

11. 201306306 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO

INTERIOR PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR

PAULISTA S/S LTDA

AVENIDA ANTONIETA ALTENFELDER, 65,

JARDIM SANTA ANTONIETA, MARÍLIA/SP

(Publicação no DOU nº 146, de 01.08.2014, Seção 1, páginas 30 e 31)